
 

AD\894177CS.doc  PE480.770v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro rozvoj 
 

2011/0160(NLE) 

29. 2. 2012 

STANOVISKO 

Výboru pro rozvoj 

pro Výbor pro mezinárodní obchod 

k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření Dobrovolné dohody o partnerství mezi 

Evropskou unií a Liberijskou republikou o prosazování práva a správě v oblasti 

lesnictví a o obchodu s dřevařskými výrobky vstupujícími na území Evropské 

unie 

(11104/2011 – C7-0241/2011 – 2011/0160(NLE)) 

Navrhovatelka: Judith Sargentini 

 



 

PE480.770v02-00 2/5 AD\894177CS.doc 

CS 

PA_Leg_Consent 



 

AD\894177CS.doc 3/5 PE480.770v02-00 

 CS 

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ 

Cílem dobrovolné dohody o partnerství mezi EU a Libérií je posílit řádnou správu lesů, která 

by vedla k větší transparentnosti a většímu zapojení občanské společnosti, a ukončit nelegální 

těžbu dřeva. Výbor pro rozvoj je potěšen hladkým průběhem jednání a angažovaností 

zúčastněných stran, mezi něž patří všichni hlavní aktéři v oblasti lesnictví, což umožnilo 

dosáhnout první dohody za přímé účasti komunit obývajících lesy.  

Nehledě na tyto pozitivní znaky musíme připomenout, že stále platí pořekadlo „důvěřuj, ale 

prověřuj“ a že hlavním úkolem celého procesu bude zajistit účinné uplatňování této dohody. 

V této souvislosti se Výbor pro rozvoj domnívá, že ustanovení dohody bude možné považovat 

za úspěšná, pokud obě strany prokáží politickou vůli a skutečně podpoří cíle a závazky 

v oblasti prosazování práva a správy v oblasti lesnictví a obchodu s dřevařskými výrobky. 

V této souvislosti se objevuje řada otázek, na které by výbor DEVE rád upozornil: 

 proces vedoucí k uzavření dobrovolné dohody o partnerství by měl být v souladu se všemi 

vnitrostátními nástroji týkající se lesnictví (zákony a další právní předpisy) a měl by 

obsahovat rámec, který by ukončil nelegální těžbu v oblasti dřevařského průmyslu 

a omezil korupci;   

 vláda Libérie musí prokázat silnou politickou vůli tím, že doplní finanční prostředky, 

které poskytli jiní dárci z EU na podporu společenství a organizací občanské společnosti, 

a vydá dekret, na jehož základě se z řídícího výboru stane právní subjekt;  

 celé odvětví lesnictví musí řádně přihlížet k právům a zájmům komunit, které těžba dřeva 

postihne, v souladu se společenskými a ekologickými podmínkami obsaženými 

v dohodách, které byly s těmito společenstvími podepsány; 

 ačkoli se dohoda FLEGT a program na snížení emisí z odlesňování a poškozování lesů 

zabývají využíváním lesů, jedná se o dvě na sobě nezávislé iniciativy, které 

v partnerských zemích spadají pod různé ministry. Zdůrazňuje proto, že nebude-li se trvat 

na řádné správě věcí veřejných a uznání práv místních společenství a domorodých národů, 

lze konzultační postupy (a případně i reformu správy věcí veřejných a právních předpisů), 

které jsou součástí procesu vyplývajícího z dohody FLEGT, v rámci programů na snížení 

emisí z odlesňování a poškozování lesů obejít. Z tohoto důvodu musejí programy 

na snížení emisí z odlesňování a poškozování lesů vycházet z konzultačního procesu 

podle dohody FLEGT a řešit zásadní příčiny odlesňování a poškozování lesů. 

A konečně Evropský parlament v současné době posuzuje plán Komise zahrnout podávání 

zpráv o jednotlivých zemích do návrhů směrnic EU týkajících se zajištění transparentnosti 

a vedení účetnictví.  Tyto návrhy jsou mimořádně důležité zejména pro těžební průmysl, 

včetně těžby dřeva, jelikož EU poskytují jedinečnou možnost ujmout se vedoucí úlohy tím, 

že schválí přísná opatření týkající se požadavků na povinné poskytování informací o činnosti 

v jednotlivých zemích ze strany evropských společností, což umožní bojovat proti daňovým 

únikům a zvýšit sociální odpovědnost nadnárodních společností. 

****** 



 

PE480.770v02-00 4/5 AD\894177CS.doc 

CS 

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro mezinárodní obchod jako věcně příslušný výbor, aby 

navrhl Parlamentu udělit souhlas. 



 

AD\894177CS.doc 5/5 PE480.770v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 29.2.2012    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

20 

0 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Ricardo Cortés Lastra, Nirj Deva, Leonidas Donskis, Charles Goerens, 

Filip Kaczmarek, Franziska Keller, Miguel Angel Martínez Martínez, 

Maurice Ponga, Birgit Schnieber-Jastram, Eleni Theocharous, Patrice 

Tirolien, Gabriele Zimmer 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Isabella Lövin, Gesine Meissner, Cristian Dan Preda, Bart Staes, 

Patrizia Toia 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

Joseph Cuschieri, Zita Gurmai, Claudiu Ciprian Tănăsescu 

 
 


